Prefazione

Questa Grammatica della lingua italiana comprende tutti i temi e tutte le
strutture presentati in NUOVO Espresso 1, NUOVO Espresso 2 e NUOVO
Espresso 3. Concepita come completamento ideale del corso NUOVO Espresso,

pud essere usata anche indipendentemente dal manuale.

I testo si propone come agile strumento di consultazione per tutti coloro che
vogliano ripetere in modo autonomo le principali strutture grammaticali.
Attraverso schemi chiari, illustrazioni e numerosi esempi vengono spiegate le

principali regole della lingua italiana.

Al centro dell’'opera ¢ il funzionamento della lingua italiana nella comunicazione
orale e scritta. La divisione dei capitoli & tematica e la progressione segue quella

che si ritrova nelle principali grammatiche.

Il simbolo 2 rimanda al volume di NUOVO Espresso (N. E.) in cui ¢ stata

presentata la struttura grammaticale.



INDICE

Prefazione p.3

1
1.1
1.2
1.3
1.4

2.1
2.2
2.3

3.1
3.2

3.2.1
3.2.2

3.2.3

4.1
4.2
4.2.1
4.3

Suoni e scrittura p.8
Lalfabeto

La pronuncia

Laccento

Proposizioni enunciative e

interrogative

I nome
Il genere

p. 10

I nomi di persona
I suffissi

Il plurale dei nomi
Formazione del plurale

p. 12

Particolarita nella formazione
del plurale

Desinenze invariabili

I nomi in -ca/-ga, -cia/-gia,
-co/-go e -io

Forme irregolari del plurale

Larticolo p. 15
Larticolo indeterminativo
Larticolo determinativo

Uso dell’articolo determinativo
Larticolo partitivo

5.1
5.2
5.3
5.4
5.5
5.6
5.7
5.8
5.9

6.2
6.3
6.4
6.5

7.1
7.2
7.3

7.3.1

L'aggettivo
I plurale

p. 18

Gli aggettivi in -co/-ca e -go/-ga
I colori

Posizione dell’aggettivo

Bello

Il prefisso negativo 7n-
Aggettivi in -bile
Qualsiasi/qualunque
Entrambi/entrambe

Gradi dell’aggettivo

Il comparativo di

p. 22

maggioranza e di minoranza
Il comparativo di uguaglianza
Il superlativo assoluto

Il superlativo relativo

Forme irregolari del
comparativo ¢ del superlativo

L'avverbio p. 25
Formazione dell’avverbio
Avverbio e aggettivo
Comparativo e superlativo
dell’avverbio

Forme irregolari



8.1
8.2
8.3
8.4

8.5

8.6
8.7
8.8

8.9
8.10
8.10.1

10

11
11.1
11.2
11.3

| pronomi personali
I pronomi soggetto

p.27

I pronomi indiretti

I pronomi diretti
Dislocazione del
complemento oggetto
Verbi con complemento
diretto o indiretto

La particella 7e

La particella ¢/

Posizione dei pronomi con
i verbi servili dovere, potere,
volere, sapere + infinito

I pronomi diretti con avere
I pronomi combinati
Posizione dei pronomi

combinati

| pronomi relativi p. 35
Aggettivi e pronomi

dimostrativi p. 36
| possessivi p. 38

Gli aggettivi possessivi
I pronomi possessivi

I possessivi con il verbo essere

11.4

11.5

12

13
13.1
13.1.1
13.1.2
13.1.3

13.2
13.3
13.4
13.5
13.6
13.6.1

13.7

13.7.1
13.7.2

13.7.3

I pronomi possessivi con
valore sostantivale

Posizione degli aggettivi

possessivi
Gli indefiniti p. 40
Il verbo p. 42

Il presente

Verbi regolari

Verbi irregolari al presente
Verbi in -care/-gare, -ciare/
-giare, -gere e -scere

Il verbo piacere

C%, ci sono

Il verbo sapere

Sapere o potere?

I verbi riflessivi

Verbi transitivi con pronomi
riflessivi

La costruzione impersonale e
il s passivante

La costruzione impersonale
La costruzione impersonale
con i verbi riflessivi

La costruzione con il sz

passivante



13.7.4

13.8
13.8.1

13.8.2

13.8.3

13.8.4

13.9
13.9.1
13.9.2

13.9.3

13.9.4
13.10
13.11

13.11.1
13.11.2
13.12
13.12.1
13.13

Aluri modi per esprimere la
costruzione impersonale e il 57
passivante

Il passato prossimo

Usi particolari degli ausiliari
essere e avere

Il passato prossimo dei verbi
riflessivi

1l passato prossimo con

i verbi servili dovere, porere,
volere

La concordanza del participio
passato con i pronomi diretti
e con ne

Limperfetto

Uso dell'imperfetto

Uso del passato prossimo e
dell'imperfetto

Uso del verbo volere
allimperfetto

I verbi sapere e conoscere

Il trapassato prossimo

Il passato remoto

Uso del passato remoto
Passato remoto e imperfetto
Il futuro semplice

Uso del futuro semplice

Il futuro anteriore

13.13.1
13.14
13.14.1
13.15
13.15.1
13.16
13.16.1

13.16.2
13.16.3

13.17
13.17.1
13.17.2

13.18

13.19

13.20

13.21

13.22
13.22.1

13.22.2

13.22.3
13.22.4

Uso del futuro anteriore

Il condizionale presente

Uso del condizionale presente
Il condizionale passato

Uso del condizionale passato
Limperativo

La posizione dei pronomi con
I'imperativo

Limperativo negativo
Imperativo negativo e
pronomi

Il congiuntivo presente

Uso del congiuntivo
Congiuntivo o infinito nella
proposizione secondaria

Il congiuntivo imperfetto

Il congiuntivo passato

Il congiuntivo trapassato

La concordanza dei tempi al
congiuntivo

Altri usi del congiuntivo nelle
proposizioni secondarie
Congiunzioni con il
congiuntivo

Pronomi indefiniti e
congiuntivo

Espressioni particolari

Proposizioni relative



13.23

13.24
13.24.1

13.24.2

13.24.3

13.25
13.25.1
13.25.2

13.26
13.26.1
13.26.2
13.26.3

13.27

13.28
13.28.1

13.29
13.29.1

Il congiuntivo nelle
proposizioni principali
Il periodo ipotetico

Il periodo ipotetico della
realta

1l periodo ipotetico della
possibilita

Il periodo ipotetico
dell'impossibilita/irrealta
Il gerundio

Il gerundio presente

Il gerundio passato
Linfinito

Linfinito presente
Linfinito passato

Uso dell’infinito

Il participio presente

La costruzione passiva

La costruzione passiva con il

verbo andare

Particolarita di alcuni verbi

Verbi impersonali

13.29.2
13.29.3

13.30

13.31
13.32

14

14.1

15

16

17

18
18.1

Verbi con pronomi

Il verbo dovere per esprimere
una supposizione

Il discorso indiretto

La frase interrogativa indiretta
La concordanza dei tempi

all’indicativo

La negazione p. 85
La doppia negazione

Le preposizioni p. 86
Le congiunzioni p. 91
Avverbi di tempo p. 92
Appendice p. 93

Lista dei verbi irregolari



