Prefazione

Questa **Grammatica** della lingua italiana comprende tutti i temi e tutte le strutture presentati in **NUOVO Espresso 1**, **NUOVO Espresso 2** e **NUOVO Espresso 3**. Concepita come completamento ideale del corso **NUOVO Espresso**, può essere usata anche indipendentemente dal manuale.

Il testo si propone come agile strumento di consultazione per tutti coloro che vogliano ripetere in modo autonomo le principali strutture grammaticali. Attraverso schemi chiari, illustrazioni e numerosi esempi vengono spiegate le principali regole della lingua italiana.

Al centro dell'opera è il funzionamento della lingua italiana nella comunicazione orale e scritta. La divisione dei capitoli è tematica e la progressione segue quella che si ritrova nelle principali grammatiche.

Il simbolo primanda al volume di **NUOVO Espresso** (N. E.) in cui è stata presentata la struttura grammaticale.

INDICE

Prefazione p. 3		p. 3	5	L'aggettivo	p. 18
		•	5.1	Il plurale	•
1	Suoni e scrittura	p. 8	5.2	Gli aggettivi in <i>-co/-c</i>	a e -go/-ga
1.1	L'alfabeto	•	5.3	I colori	0 0
1.2	La pronuncia		5.4	Posizione dell'agget	tivo
1.3	L'accento		5.5	Bello	
1.4	Proposizioni enunciative e		5.6	Il prefisso negativo in	7-
	interrogative		5.7	Aggettivi in <i>-bile</i>	
	-		5.8	Qualsiasi/qualunqu	е
2	Il nome	p. 10	5.9		
2.1	Il genere				
2.2	I nomi di persona		6	Gradi dell'aggettivo	p. 22
2.3	I suffissi		6.1	Il comparativo di	
				maggioranza e di minoranza	
3	Il plurale dei nomi	p. 12	6.2	Il comparativo di ug	guaglianza
3.1	Formazione del plurale		6.3	Il superlativo assoluto	
3.2	Particolarità nella formazione		6.4	Il superlativo relativ	O'
	del plurale		6.5	Forme irregolari del	
3.2.1	Desinenze invariabili			comparativo e del s	uperlativo
3.2.2	I nomi in -cal-ga, -cial-gia,				
	-co/-go e -io		7	L'avverbio	p. 25
3.2.3	Forme irregolari del plurale		7.1	Formazione dell'avverbio	
			7.2	Avverbio e aggettivo)
4	L'articolo	p. 15	7.3	Comparativo e supe	erlativo
4.1	L'articolo indeterminati	ivo	dell'avverbio		
4.2	L'articolo determinativo		7.3.1	Forme irregolari	
4.2.1	Uso dell'articolo determinativo			-	
4.3	L'articolo partitivo				

8	I pronomi personali	p. 27	11.4	I pronomi possessivi con	
8.1	I pronomi soggetto			valore sostantivale	
8.2	I pronomi indiretti		11.5	Posizione degli aggettivi	
8.3	I pronomi diretti			possessivi	
8.4	Dislocazione del				
	complemento oggetto		12	Gli indefiniti p	. 40
8.5	Verbi con complemento)			
	diretto o indiretto		13	Il verbo p). 42
8.6	La particella ne		13.1	Il presente	
8.7	La particella ci		13.1.1	Verbi regolari	
8.8	Posizione dei pronomi con		13.1.2	Verbi irregolari al presente	
	i verbi servili dovere, por	tere,	13.1.3	Verbi in -care/-gare, -ciare	/
	volere, sapere + infinito			-giare, -gere e -scere	
8.9	I pronomi diretti con avere		13.2	Il verbo <i>piacere</i>	
8.10	I pronomi combinati		13.3	C'è, ci sono	
8.10.1	Posizione dei pronomi		13.4	Il verbo <i>sapere</i>	
	combinati		13.5	Sapere o potere?	
			13.6	I verbi riflessivi	
9	I pronomi relativi	p. 35	13.6.1	Verbi transitivi con prono	mi
				riflessivi	
10	Aggettivi e pronomi		13.7	La costruzione impersonal	le e
	dimostrativi	p. 36		il si passivante	
				La costruzione impersonal	
11	I possessivi	p. 38	13.7.2	La costruzione impersonal	le
11.1	Gli aggettivi possessivi			con i verbi riflessivi	
11.2	I pronomi possessivi		13.7.3	La costruzione con il si	
11.3	I possessivi con il verbo essere		passivante		

13.7.4	Altri modi per esprimere la	13.13.1	Uso del futuro anteriore
	costruzione impersonale e il si	13.14	Il condizionale presente
	passivante	13.14.1	Uso del condizionale presente
13.8	Il passato prossimo	13.15	Il condizionale passato
13.8.1	Usi particolari degli ausiliari	13.15.1	Uso del condizionale passato
	essere e avere	13.16	L'imperativo
13.8.2	Il passato prossimo dei verbi	13.16.1	La posizione dei pronomi con
	riflessivi		l'imperativo
13.8.3	Il passato prossimo con	13.16.2	L'imperativo negativo
	i verbi servili dovere, potere,	13.16.3	Imperativo negativo e
	volere		pronomi
13.8.4	La concordanza del participio	13.17	Il congiuntivo presente
	passato con i pronomi diretti	13.17.1	Uso del congiuntivo
	e con <i>ne</i>	13.17.2	Congiuntivo o infinito nella
13.9	L'imperfetto		proposizione secondaria
13.9.1	Uso dell'imperfetto	13.18	Il congiuntivo imperfetto
13.9.2	Uso del passato prossimo e	13.19	Il congiuntivo passato
	dell'imperfetto	13.20	Il congiuntivo trapassato
13.9.3	Uso del verbo volere	13.21	La concordanza dei tempi al
	all'imperfetto		congiuntivo
13.9.4	I verbi sapere e conoscere	13.22	Altri usi del congiuntivo nelle
13.10	Il trapassato prossimo		proposizioni secondarie
13.11	Il passato remoto	13.22.1	Congiunzioni con il
13.11.1	Uso del passato remoto		congiuntivo
13.11.2	Passato remoto e imperfetto	13.22.2	Pronomi indefiniti e
13.12	Il futuro semplice		congiuntivo
13.12.1	Uso del futuro semplice	13.22.3	Espressioni particolari
	*1.0	/	

13.22.4 Proposizioni relative

13.13 Il futuro anteriore

13.23	Il congiuntivo nelle	13.29.2	Verbi con pronomi	
	proposizioni principali	13.29.3	Il verbo dovere per espri	imere
13.24	Il periodo ipotetico		una supposizione	
13.24.1	Il periodo ipotetico della	13.30	Il discorso indiretto	
	realtà	13.31	La frase interrogativa inc	diretta
13.24.2	Il periodo ipotetico della	13.32	La concordanza dei tempi	
	possibilità		all'indicativo	
13.24.3	Il periodo ipotetico			
	dell'impossibilità/irrealtà	14	La negazione	p. 85
13.25	Il gerundio	14.1	La doppia negazione	
13.25.1	Il gerundio presente			
13.25.2	Il gerundio passato	15	Le preposizioni	p. 86
13.26	L'infinito			
13.26.1	L'infinito presente	16	Le congiunzioni	p. 91
13.26.2	L'infinito passato			
13.26.3	Uso dell'infinito	17	Avverbi di tempo	p. 92
13.27	Il participio presente			
13.28	La costruzione passiva	18	Appendice	p. 93
13.28.1	La costruzione passiva con il	18.1	Lista dei verbi irregolar	i
	verbo andare			
13.29	Particolarità di alcuni verbi			

13.29.1 Verbi impersonali